N S C Comisién Nacional
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REPUBLICA DE COLOMBIA IGUALDAD, MERITD ¥ OPORTUNIDAD

auto No. §T16

“Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa, tendente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 318 - Agencia Nacional de Mineria,
respecto del aspirante ANDRES FELIPE MORALES MARTINEZ”,

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, la Ley 909 de 2004,
el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo No. 518 de 2014, y

CONSIDERANDO:

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los 6rganos
y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso, como el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, como un
organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las ramas y érganos del
poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones
son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen
Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC,
tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo No. 518
del 24 de abril de 2014, convocé a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Agencia
Nacional de Mineria, la cual se identificd como “Convocatoria No. 318 del 2014 - ANM.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribi6 con la Universidad de Pamplona, el
Contrato de Prestacion de Servicios No. 196 de 2014, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal de la Agencia Nacional de Mineria - ANM, en lo referente a la etapa de Verificacién de Cumplimiento de
Requisitos Minimo, incluida la atencion, resolucién y respuesta a las reclamaciones, derechos de peticién y acciones
judiciales que se presenten con ocasion de la ejecucion de la misma.”, etapas que se desarrollaron en el afio 2014,

La Universidad de Pamplona, en cumplimiento de sus obligaciones contractuales, efectud la etapa de
verificacion de requisitos minimos en relacion con los documentos aportados oportunamente por los
concursantes inscritos para los empleos ofertados dentro de la convocatoria en mencién, teniendo entonces
que, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 21 del Acuerdo No. 518 de
2014, se concedi6 a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 14 y 15 de octubre de 2014, el término para
interponer las reclamaciones correspondientes.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones procedentes, la
CNSC vy la Universidad de Pamplona a través de las paginas Web, www.cnsc.gov.co vy
www.unipamplona.edu.co, el 10 de octubre de 2014, publicé el listado definitivo de los aspirantes admitidos
y no admitidos de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria - ANM.
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A su turno, la CNSC celebré con la Universidad de la Sabana el Contrato de Prestacion de Servicios No. 154
del 20 de abril de 2015, cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes
del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Nacional de mineria, desde
la etapa de disefio, construccion, validacion, individualizacién, ensamble, diagramacion, aplicacion de pruebas escritas,
calificacién y procesamiento; aplicacion de la prueba de entrevista, prueba de aptitud fisica y prueba de valoracion de
antecedentes, la atencién, resolucion y respuesta a las reclamaciones, derechos de peticion y acciones judiciales que
se presenten con ocasion de la aplicacion de cada de las pruebas y etapas del concurso abierto de méritos, hasta la
publicacién de resultados definitivos y consolidados de las pruebas aplicadas y la consolidacion de la informacion para
fa conformacion de lista de elegibles”.

Dentro del desarrollo de la Convocatoria 318 de 2014, en la prueba de valoraciéon de antecedentes, la
Universidad de la Sabana, mediante correo electronico de fecha 15 de diciembre de 2015, informo la
situacion de algunos aspirantes que al realizar la Valoracion de Antecedentes, no cumplian con los requisitos
minimos del empleo para el cual se inscribieron en la Convocatoria 318 Agencia Nacional de Mineria, en
dicho correo relacioné y puso de presente la situacién particular entre otros, la del aspirante Andrés Felipe
Morales Martinez, inscrito en el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC,
con el codigo No. 206959, asi:

ESTUDIO: Cumple Requisito.

EXPERIENCIA: La OPEC 206959 establece tres (3) meses de experiencia relacionada con actividades
administrativas, operativas y logisticas.

OBSERVACIONES EN LA EXPERIENCIA: NO CUMPLE: El aspirante aport6 una certificacion expedida por
la Directora de Gestion Humana de MCS Consultoria y Monitoreo Ambiental S.A.S., en la que se indic6 que
Andrés Felipe Morales Martinez cumplio sus pasantias entre el 8 de abril de 2014 al 8 de julio de 2014. Las
pasantias no se tienen en cuenta para efectos de computarla como experiencia, ya que éstas son exigencias
del programa académico para optar por el titulo que le confiere la institucion educativa, ademas tienen la
finalidad de que el estudiante ponga en practica los conocimientos adquiridos.

De lo anteriormente expuesto, al parecer la Universidad de Pamplona incurrié en un error al momento de
realizar la verificacion de la documentacion aportada por el aspirante Andres Felipe Morales Martinez, frente
al cumplimiento de los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el empleo No. 206959 de la
Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria - ANM, lo que requiere necesariamente la
intervencion de la CNSC, en aras de dar cumplimiento a los principios del mérito e igualdad, de manera tal
que se dé plena garantia a la correcta aplicacién de las normas que rigen este proceso de seleccion.

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

Los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, disponen:

"Articulo 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de la aplicacion
de las normas sobre carrera administrativa. La Comision Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones
de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...)"

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio o a
peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacién o no al principio de mérito;

(i)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...)

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 — Agencia Nacional de Mineria”, en
su tenor literal establece:

“ARTICULO 19°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La Universidad o Institucién de Educacion

Superior contratada por la Comision Nacional del Servicio Civil, realizara a todos los aspirantes inscritos, la o
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verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el cargo que haya seleccionado y que
estén seleccionados en la OPEC de la Agencia Nacional de Mineria, con el fin de establecer si son o no
admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizard con base en la documentacion soporte de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a través de la
pagina Web www.cnsc.gov.co, en el link: “Convocatorias en Desarrollo”, “318 de 2014 — Agencia Nacional de
Mineria”, o de la pagina de la Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el
efecto.

El cumplimiento de requisitos minimos para el emplec al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de
seleccion, es una condicion obligatoria de orden legal, que de no cumplirse sera causal de no admisién y, en
consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso.

El aspirante que acredite y cumpla los requisitos minimos establecidos para el empleo al cual se inscribié, seréa
admitido para continuar en el proceso de seleccion.

El aspirante que no cumpla con todos los requisitos minimos establecidos para el empleo al cual se
inscribio, sera inadmitido y no podréd continuar en el proceso de seleccion. Su exclusién se dara en
cualquier etapa del concurso en la que se encuentre el aspirante.

Los documentos que soporten el cumplimiento de los requisitos minimos para el ejercicio del empleo al cual se
inscribié, deberan ser allegados por el aspirante en la fecha y por el medio que determine la CNSC”
(Subrayado y negrilla fuera de texto).

Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccién del sistema
del merito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la Constitucién
Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de carrera,
con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccién popular, libre nombramiento y remocion, los
trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

El articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo!, prevé la
posibilidad de subsanar los posibles errores que se puedan presentar en curso de las actuaciones propias
de la Administracion, de manera tal que éstas se ajusten a derecho.

Es asi, que de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, el articulo 41 de la Ley 1437 de 2011
(CPACA) y el articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014, se deduce la facultad legal de la CNSC para que,
cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticién de parte, adelante las acciones correspondientes para
adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de ||
igualdad en el ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del
proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos de la
Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, puesto de manifiesto a esta Comisién Nacional
por la Universidad de La Sabana vy, en virtud de los principios de transparencia y moralidad administrativa,
se hace necesario adelantar una Actuacion Administrativa tendiente a verificar si el aspirante Andrés Felipe
Morales Martinez, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No. 206959
al cual se inscribio.

Asi las cosas, hasta tanto se concluya esta Actuacion Administrativa, no seran conformadas y publicadas
las listas de elegibles para proveer las vacantes definitivas del empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206959.

En mérito de lo expuesto y teniendo en cuenta que la Sala Plena aprobo por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que estén
encaminados a dar aplicacion a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria y a fallos
judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva convocatoria, este Despacho,

V“Articuto 41. Correccion de irregularidades en la actnacién administrativa. La autoridad, en cualquier momento anterior a la expedicién del acto, de oficio o a
peticion de parte, corregira las irregularidades que se hayvan presentado en la actuacion administrativa para ajustarla a derecho. y adoptard las medidas

necesarias para concluirla. " (Enfasis fuera del texto)
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DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento
de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206959 de la
Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, por parte del aspirante ANDRES FELIPE
MORALES MARTINEZ, identificado con Cédula de Ciudadania No. 1.014.189.447, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los mismos,
dentro de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, llevado a cabo entre el 25 de agosto
y el 14 de septiembre de 2014.

ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacion Administrativa iniciada por medio del presente
proveido, no serén conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las vacantes definitivas
del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206959.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante ANDRES FELIPE
MORALES MARTINEZ, identificado con cédula de ciudadania 1.014.189.447, en los términos del articulo 33
de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion de correo electronico reportado por el concursante en la
Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria weakmen@hotmail.com.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad de La Sabana
en la direccion de correo electrénico de la Coordinacion General del Proyecto:
jorge.rodriguez2@unisabana.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion del presente Auto, para que el aspirante ANDRES FELIPE MORALES MARTINEZ intervenga
en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision Nacional
del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

*
c

Dada en Bogota, D.C., el 14 ENE 201

NOTIFIQUESE, PUBL_.'TUESE Y CUMPLASE

J

JOSE E. ACOSTAR.
Comisionado

‘Aprobdé: Maria Cristina Diaz Anaya/Paula Bustamante¥, _ @
Reviso: Claudia Prieto Torres— Gerente de Convocatoria @
Proyecto: Juan Camilo Herrera Rodriguez— Abogado Convocatoria {({t
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